catum esse. Sed pro istâ ignorantia maximè Sacerdotes in die judicii reddiduri sunt rationem, si commissis sibi populis, quæ vel quanta mala de ebrietate nascuntur, assidue noluerint prædicare. Qui ergo credit ebrietatem esse parvum peccatum, si se non emendaverit, & pro ipsâ ebrietate penitentiam non egerit, cum adulteris & homicidis (hæc, quæso, non effugiant) æterna sine remedio illum pena cruciabit, secundum illud: Ebrioli regnum Dei non possidebunt. Et ideo desinat ac delibere, unusquisque apud se, ebrietatem græve esse peccatum, & tunc aut nunquam aut difficilè eum ebrietas poterit superare. Et ideo rogo, & per tremendum diem judicii adjuro, ut quantum potestis, ebrietas malum, auxiliante Deo, fugiatis, quia etiam si reliqua peccata Christiani non admittant, sola eos, si frequenter fuerit ebrietas, & emendatio ac penitentia non subvenerit, in inferni profunda precipitat. Luxuriosos res vinum. Chryostomus dicta omnia velut compendio complexus. Vbi ebrietas, inquit, ibi diabolus. Ebrietas malorum omnium mater. Ebriosis regnum Dei non possidebunt.

CAPUT V.

Tobias senior ob moram filii reducis vehementer anxius.

Cum Tobias junior ob conjugium recens intam, atque celebratas nuptias, & ob Raguelis preces validissimas aliquantulum moraretur, hinc serius susciperet iter, eamque ob causam statim tempore domi non esset, parentes molestæ solliciti absentiam filii luctu non levi deplorant: *Mororem Pater non dissimulans: Quare, inquit, moratur filius meus, aut quare detentus est tibi? Putasne Gabelus mortuus est, & nemo reddet illi pecuniam? Caput autem contristari nimis, & Anna uxor ejus cum eo, & ceperunt ambo simul flere, ed quod die statim minime reverteretur filius eorum ad eos. Hic anxia in adversis sollicitudo non nihil erudienda, mala trepidatio in improspere corrigenda, erudendus animus ad providentiam divinam in omni eventu consideranda.*

S. I.

Sires ad vivum revocanda, & origo nostrarum pene Somnium miseriarum scrutanda sit, eam esse comperimus, quod divinam providentiam revera non satis capiamus. Hinc vanæ sollicitudines, vani metus, inanis luctus, & plurima perturbatio. Adversâ gravius sentire, nil ex se mali. Hoc humanum est, quod à nobis alienum non putemus, sed turbari, fluctuare, angustiam discrucari, id vero laudem non habet, hoc denique vitiosum est. Istius mali origo, divinæ providentiæ est ignorantia. Huc igitur & oculos & mentem advertite Christiani: ad divinam providentiam digitum intendo.

Divinæ providentiæ ita omnia sunt subiecta, ut nihil penitus nec minimum quidem ulli hominum evenite possit, quod providentia divina non præviderit, aut noluerit, aut malè permiserit. Inviâ vel nesciente Dei providentiâ neminem vel catellus allatrat, nec musca tangit, nec culex mordet. Quod si hæc etiam minutissima divinæ providentiæ decreto fiant, utique graviora illa, nempe ab homine objurgari, lædi, vulnerari (infinita talia conglomerentur) absque decreto ejusdem providentiæ non fiene. Nil rerum usquam fit, quod non ab omni æternitate Deus futurum præviderit, & ita prout fit, fieri voluerit, unicum si demam peccatum, quod permittit fieri, ipsa permissio in hostium tendit emolumentum. *Melius enim judicavit Deus, Augustino teste, de malis benefacere, quàm mala nulla esse permittere, bene utrens bonus malis, & faciens bona de malis, ad faciendos bonos ex malis. Exempli gratiâ: Est, qui me invadat, vituperet, carpat, objurget, laceret verbis mordacissimis. Quid ego hîc faciam? Primum omnium sit, cogitare: Deus, divina providentia hunc hominem in me immisit,*

fit, hanc plagam Deus, hunc iclum, hoc vulnus tergo meo, & quidem ab aeterno, destinavit, voluitque ut me hic homo his modis exagitarer. Atqui, diceas, hic homo peccat, dum tale quid parat. Esto: peccatum Deus non vult, sed permittit, idque in bonum nostrum, atque ita voluntate mala, voluntate pessima velut instrumento utitur ad suos exercendos, ad improbos puniendos & corrigendos. Quam de re clarissime Augustinus: *Magna opera Domini exquisita in omnes voluntates ejus*, inquit, ut mirro & ineffabili modo non fiat prater ejus voluntatem: quia non fieret, si non fieret, nec utique volens fuit. sed volens. Nec posset bene. Hæc centies, hæc millies occurrentia, quia etiamnum plurimi ea non cupiunt, atque hinc mæores, perturbationes, angores vani & mali. Nec enim illud Siracidæ pendunt: *Bona & mala, vita & mors, paupertas & honoris à Deo sunt*. Ea profus mala omnia, quæ nos appellamus mala à Deo sunt, & quidem à volente Deo. Subinde malis alienis moti dicimus: Grande malum hanc domum occupavit: Vir mortuus, inops vidua octo liberos habet, è quibus tres ægrotant, nec tora domo vel buccæ panis reperienda est. Sed & tempus urget merce des annua habitacionem solvere, nec obolus in arca est. Non soluit in plateas ejicitur omnis suppellex. Immites confanguinei juvare nolunt, quia cognate pauperatam erubescunt. Hinc istæ lacrymæ. Atqui hæc mala à Deo sunt omnia. Et plerumque hæc tales ærumnæ malè iniri matrimonii sunt supplicia. Nam sæpe spreto Deo nubitur, conveniunt ut pecudes, junguntur nuptiis ante nuptias. Non claudo pede sequitur pœna divinæ legis contemptores. Subinde tamen etiam ejusmodi mala experimentum sunt pauperis ac probi hominis, cujus promerita misericordè augeat. Quod de malis illis affirmavi, de malis omnibus, quæ in Orbe sunt, affirmo. A Deo mala omnia proveniunt, solum demo peccatum. Ita Deus vult, ut iste sit opulentus, hic egenus, iste sanus, ille ægrotus: hic honoratus, iste abiectus, ita in omnibus sentiendum. Hæc Dei providentia ante oculos assidue obvertetur.

Ad rem instruens Paulus: *Nihil solliciti sitis*, inquit, *sed in omni oratione, & obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestre innotescent apud Deum*. Atqui, ut dictum, hæc ab aeterno Deus novit, Nihilominus innotescent. Hic diversâ quatuor edocemur. 1. Oratio, est animi ad Deum elevatio, quo quidem modo ad Deum accedimus, 2. Petitio est, quæ victum, valerudinem, sapientiam, alias à Deo virtutes poscimus. 3. Gratiarum actio est, quæ nos Deo memores & gratos sitimus ob accepta ab eo beneficia, quæ una res nostras preces plurimum commendat. 4. Obsecratio est, quæ precibus nostris vim & pondus ad impetrandam addimus, quod ipsa Dei bonitas est, & promeritorum filii thesaurus infinitus. Hinc preces ita concepimus: Domine Jesu, per navitatem tuam, per baptismum & sanctum jejunium tuum, per crucem & passionem tuam libera nos. Sed quomodo hæc Deo jam omnia scienti innotescent? Vult Paulus. 1. Ut Angeli etiam, quid petamus, scient. 2. Assiduitatem & vigilantiam orationis extimulat. 3. Ut causas physicas ad æternam veritatem referamus. Hoc explicans Augustinus: *Dicuntur Angeli, ait, orationes, & vota nostra offerre Deo, non quia Deum doceant, qui omnia, antequam fiant, sicut & postea facta sunt, novit: sed quia ejus voluntatem super his consulant, & quod jubente Deo completum esse cognoverint, hoc nobis evidenter, vel latenter reportant*. Vnde Angelus hominibus ait: *Cum orastis, orationem vestram obtuli Deo. Similiter & nos cum oramus non Deum docemus, quasi nesciat, quid velimus & quo indigeamus, sed necesse habet rationalis creatura temporales causas ad æternam veritatem referre, sive petendo, quid erga se fiat, sive consulendo, quid fiat*. Hoc pectori altissime inhingendum: *Necesse habet rationalis creatura temporales causas ad æternam veritatem*

A referre. Hoc igitur age, mi homo, & Augustini monitu, Temporales causas ad æternam veritatem refer. Deo te sitte, & dic: Scio Domine, scio paupertatem, injurias, morbos, & quidquid est horum malorum, à tuâ Providentiâ & voluntate provenire. Scio & agnosco, sed in his, si fieri potest, levamen peto. Hoc reverè est causas temporales ad æternam veritatem referre. Ita innotescent apud Deum petitiones nostræ. Subsidii hujus ignorantia humanas omnes misèrias incredibiliter exasperat. Rem exemplo monstramus.

§. II.

Alaricus Gothorum rex Anno Christiano quadringentesimo nono, cum exercitu Romam movit, expilaturus Urbem & everfurus: quod Socrates & Sozomenus me docent. Vir sanctus magni animi, professione Monachus regem adiit & rogavit, parceret urbi & humano sanguini, mala inde ingentia vitura. Cui Alaricus rex, se pæne invitum expeditionem hanc suscepisse. Sed esse monitorem latentem, qui animum cunctantem urgeat, ac si quotidie hæc auribus ingerat: Iter capeffito, Romam vastato. Tantæ urbis everfio, malum ingens, malum maximum, sed hoc Deus voluit, quia voluit his bellorum flammis punire fontes ac purgare. Nihilominus è tantis malis plurimum eliquavit boni, velut pharmacopola è floribus pretiosum liquorem. Inter bona everfæ urbis numero Augustini duos libros de Civitate Dei, grande opus, multoque nobilissimum, quod pro suo agnoscit sanctissimus scriptor & fatetur scribendi causam fuisse everfionem Romæ sub Alarico. Atqui hoc unicum est è multis bonis tam miserandæ vastationis. Quod si nihil aliud boni everfam Romam sit securum, nihilominus quæstio planè sit, an Reipublicæ Christianæ non magis expediat, hoc Augustini divino scripto jam posse fuit, quam urbem eo tempore non expilari.

Superiores annos in memoriam revocemus. Ab anno millesimo sexcentesimo trigésimo secundo ad trigésimum quintum, Deus bone, quale triennium fuit, quo Germania pæne omnis in cadaver & miserabile bustum extabuit. Sentimus etiamnum flammæ, & ustulationes bellicas, sed utique ex his incendiis Deus plurimum boni collegit, quod supremo die cominus & luculentè spectaturi sumus. Quemadmodum verò Deus, cum urbe totâ, cum provinciâ, cum regno, ita profus cum quovis homine agit, & sicut mala urbis, provinciæ, regni, universi Orbis, ita mala cujusvis hominis universa à Deo, à divinâ Providentiâ, & Voluntate proveniunt, quæ illa ipsa mala ad unguiculum, ad drachmæ partem minimam, ad granum dimensa, in hunc ipsum hominem, bono ejus, destinatissime & ex decreto aeterno immitit. Idcirco Paulus: *Nihil, ait, solliciti sitis: hæc, vos non turbent, supra vos curat providentissimus Deus, & vestra vobis mala in vestrum usum attemperat*. Vos causas physicas ad æternam veritatem referre.

Atque hæc, quæ auditus, quæ legimus, quæ Christiana religio docet, non nidante oculo consideranda, sed eo mentis ardore, ac si præsentem cerneremus Christum Dominum, qui suâ nobis manu amariorem calicem propinet, ac dicat: *Sume fili, & omne filia, & honori meo, propter me hos amaros exhaures, erunt saluti*. At nos hominiones queruli & in perniciem nostram stolidè cati, nostras hic consideratiunculas opponimus & vociferamur: *Quomodo homo ille sanctulus hoc in me aude, non sibi religioni ducit, tam inique mecum agere? mea mihi tam dolosa vi eripere? tantis me incommodis afficere? fas omne temerario insultu præterere? Num hoc æquum & justum? quid à me unquam mali passus est? Quid, obsecro, argutur mihi? æquum an iniquum, justum an injustum sit, priores læserimus, an lædamur primi, Ad rem non faciunt hæc quasi junctura.*

Hoc queramus, quid pati nos velit Deus. Si mutare, aut A mitigare non possumus, quo premimur, malum, divinam Providentiam & Voluntatem venerabundi agnoscamus; feramus, quod ferre nos vult Deus; exhauriamus, quem propinqua pariter amarum calicem; mala, quae nos urgent, toleremus sine haesitatione, sine murmure, sine querimonis, sine perturbatione, in unam Dei voluntatem animo intentissimi. Ita causas temporales physicas ad aeternam voluntatem referamus.

§. III.

Chrystostomo querebant auditores Constantino- poli: Cur permisisset Deus, ab homicida sceleratissimo Herode tot millia infantum jugulari. Etsi enim, aiebant, ille egit injuste, cur tamen Deus ista permisit? Ad ea Chrystostomus: Quid igitur, inquit, ad huiusmodi objecta respondendum? Illud profecto, quod semper, & in ecclesia, & in domo, & in publico omnino ubique inculcare non desino, quodque à vobis summam cum diligentia cupio servari. Stat enim certa, nulla, fixaque regula, & una contra omnes huiusmodi aptissima ac validissima quaestiones. Quanam igitur hac regula est, quae ratio? Quod videlicet, qui laedere velint, multi sint; qui verò ab alio laedatur, omnino nullus. Et ne in longum vos severentia huius conturbet ambiguum, rem absol- ram. Quidquid illud à quolibet hominum passi fuerimus iniuste, aut remissione peccatorum Deus, aut amplioris mercedis retri- butione compensat. Exemplis dicta consignemus. Servo- rum aliquis suo Domino septingentos florenos debet, quos tamen reddere non potest, variè impeditus: nam quaedam illi erepta sunt furto, quaedam malis artibus & fallaciis adempta; deinde multam satis pecuniam à suis debitoribus habet exigendam, sed nullus ei vel obolum reddit. Hinc servus ille ad suum sese Dominum vertens: Here, ait, paratissimus sum, omne & alienum, quo apud te laboro, exactissime vel ad teruncium dissolvere, & illos septingentos florenos vel hac ipsa luce reddere. Sed ab aliis ita mecum agitur, mei debiores multa satis apud me nomina contraxerunt, nulla expediunt, isti & isti, & illi, quod meum est, vi etiam eripiunt. Here ad- juva. Herus debitoribus sui famuli & raptoris facillimè coërcere, & ad nomina expungenda posset adigere. Verum hoc agamus, inquit, veritatem faciamus, & aequem rationes; ego tibi florenos septingentos, tu creditas minores pecunias tuis debitoribus condona. Quid ob- secto, & à quibus huic servo nocitum est? Pari modo viri pauperis tugurium ab hoste incenditur. Tota hac moles ducentis, ad summum trecentis stetit florenis. Vir iste pauper inflammata aedícula profugus, mendicat, & florenos colligit quingentos reparandae domui largam prorsus collationem. Quis hostium huic viro nocuit? Profuit ad lucrum.

Injuriarū toleratiam Deus aut remissione peccatorū, aut amplioris mercedis retributione compensat.

Ita igitur ratiocinemur, quidquid denique injuria- rum ab aliis patiamur. Aut nostra nobis in Deum deli- cta condonantur; aut si ea non sint tanta (quod longè rarissimum) copiosior in caelo merces ob illatas & pa- tienter toleratas injurias reddetur. Hoc nobile com- pendium non ignorans David: Respice, inquit, inimicos meos, quoniam multiplicati sunt, & odio iniquo oderunt me: Vide humilitatem meam & laborem meum, & dimitte uni- versa delicta mea. Domine, par sit calculorum ratio: Tu mihi, ego meis hostibus, dabo veniam.

Ergo erigamus oculos ad divinam Providentiam, quae omne malum, omnemque peccati poenam & sup- plicium destinatione certissimam in nos immittit, sed ideo, ut vel contractas à nobis noxas condonet, vel in- jurias aequanimiter toleratas, aliave mala patienter ac- cepta in sublimi regno remuneret. Revera quisquis hoc probe capit, in adversis omnibus, in ærumnis maximis est erectissimus. Obfirmat animum, quem cum Deo jungit. Ruar jam caelum, collabatur Orbis, stabit erectus, qui divinam sibi Providentiam poluerit firmamentum.

CAPUT VI.

Tobias junior Raguelis soceri facultati- bus & obsequiis ditatus.

Voluisset quidem Raguel generum suum diutius in suis aedibus retinere, viri praesentia mirificè de- lectatus. Impetrandae huic morae pollicebatur certum ad parentes nuntium ablegare, qui cunctationis causas exponeret. At verò Tobias suaviter oblectatus: Ego novi, ait, quia pater meus & mater mea modò dies computant, & cruciatur spiritus eorum in ipsis; Cùmque verbis multis roga- et Raguel Tobias, & ille eum nullam rationem vellet audire, tradidit ei Saram, & dimidiam partem omnis substantiae suae, in pueris, in puellis, in pecudibus, in camelis, & in vaccis, & in pecunia multa & salvum atque gaudentem dimisit eum à se, di- cens: Angelus Domini sanctus sit in itinere vestro, perducaturque vos incolentes, & inveniat omnia rectè circa parentes vestros, & videant oculi mei filios vestros, prorsquam moriar. Vic tuc- rit sanè honestus, & animi liberalis ac sinceri Raguel, qui cum genero suo tam non parca manu, sed praefere- ac munificè & quidem ex aequo sua diviserit. Beneficè & liberalis animus divinæ bonitatis nobilissimum simu- lacrum. Hic explicandum, quam obligati sumus ut alter ad quib- ateri adiutorem se praebet, praefidium ferat, opem por- rigit consilii, manu, obsequiis, pecuniis, patrocinis, quibuscumque demum poterit modis. Alter in alterius bonum nati sumus. Hoc exponemus.

§. I.

I. Homo facilè obsequiosus & in alios benignus, Homo pulcherrima Numinis est effigies; Deo assimi- facile ob- larur. Eleganti dictionis nervo Gregorius Nazianzenus: sequitur Nihil, inquit, tam divinum habet homo, quam de aliis bene, & in ali- mereri. Et scimus neminem sibi nasci, neque nos nobis Deo ab- tantum vivere. Ideo Christus toties Patrem divinum monstrans: Estote ergo vos, inquit, perfecti, sicut & pater ve- ster caelestis perfectus est. Liberalissima patris vestri natura vobis est emulanda; omnibus benefacit, ipsis etiam ho- stibus. Suum solem astrorum regem nemini negat, sum- mè misericors & liberalissimus in omnes. Eam etiam ob causam Paulus: Nemo, inquit, quod suum est, quarat, i. Cor. 13. sed quod alterius. Cùm verò istud minimè quotidiani usui esse comperisset: Omnes, inquit, quae sua sunt, quarunt. Suum quicquid commodum, suam crumenam, suam at- tendit quaestum, quicquid suis adest rebus, nemo alienis. Atqui hoc parillare non est; Hoc à patris virtute tur- piter est delectere; ita degeneres filii à parentis ingenio fœdum declinant. Verus Dei filius, imago patris, cupit omnibus benefacere. Indoles Boni est se diffundere, ac Communicare.

II. Angeli hac in re nobis exemplo sunt, qui licet longè nobilioris sint prosapia, quam nos, nihilominus obsequiis omnium nostrum apparent; servant & ministrant nobis. Nonne enim omnes sunt administratores spiritus, in ministerium missi? Non illis vile nimis est, sensillu- luto sua officia consecrare; non dedignantur nostris cre- pundis pervigiles interesse, cùm tamen inde nec mini- mum quid commodi, vel voluptatis hauriant. Una at- que unica Dei Voluntas eos ad ista ducit servitia. Quia sic visum Deo, ideo res nostras vigilantissimè curant. Hæc ipsa, quam explicamus, historia omni admiratio- ne dignissima. Raphael Angelus, unus ex septem, qui adstant ante Dominum, è primis caeli princeps, lex hebdomadi- bus bajulum & mercenarium agit, iter facit, jumentorum curam gerit, inter servos & mercenarias operas se numerari non refugit, humano ritu comedit, bibit, huc illuc Tobiam etiam absente, mitti se finit, Tobias suum Dominum agnoscit, ad nutum obedit. Verbo; exactissi- mè servit. Angeli profecto non quarunt, quae sua sunt, nostris

nostris commodis non suis inferiunt. Siracides divina bonitatis amulator: Respice, inquit, quoniam non mihi soli laboravi, sed omnibus exquirentibus disciplinam. Eadem de se genii caelestes dixerint: Non tantum non solis nobis, sed nec nobis quidem laboramus, univ[er]sus labor noster saluti, & bono hominum subservit. O homines non placet imitari exempla tam illustria, tam vicina, tam vobis fructuosa?

Exemplo Raguelis.

III. Raguel vir fidus, liberalis, obsequiosus, æqui amantissimus fuerit necesse est, qui Tobie tradidit dimidiam partem omnium substantiarum suarum: nam prater mancipia & jumenta, grandem pecuniam acervum in manus consignavit. Id sane inaudium est, focerum univ[er]sas opes suas in partes geminas ad æquam bilancem dividere, sibi unam, genero assignare alteram. Quam non suo solum questui vigilavit Raguel: quam istud pacisci nihil habuit iniqui? Admiranda hic liberalitas, & ingens beneficiendi studium. Tradidit ei dimidiam partem omnium substantiarum suarum, idque sine dilatione, statim, monetam presentem, ceteraque omnia in manus consignando. Quod verbis iteratis facer historicus exprimens: De omnibus, inquit, quae possidebat Raguel, dimidiam partem dedit Tobie. & fecit hanc scripturam, ut pars dimidia, quae supererat, post obitum eorum, Tobie domino deveniret. Non quaesivit Raguel, quod suum erat, non sibi soli laboravit. Ut alter alteri profusus, nati sumus. Quod Annæus præclarissime confirmans: Quantum est, inquit, ei non nocere, cui debeat prodesse? Magna scilicet laus est, si homo mansuetus homini est. Praecipimus ut naufrago manum porrigat, errantem viam monstrat, cum esuriente panem suum dividat? Quando omnia, quae præstanda sunt, ac vitanda, dicam, cum possim breviter hanc formulam humani officii tradere? Omne hoc, quod vides, quod divina, atque humana conclusa sunt, unum est, membra sumus corporis magni. Natura nos cognatos edidit, cum ex istdem, & in eadem gigneret. Hæc nobis amorem indidit mutuum, & sociabiles fecit: illa æquum justumque composuit: ex illius constitutione miseris est nocere, quam laedi, & illius imperio parate sumus ad juvandum manus. Iste versus, & in pedore & in ore sit:

Exemplo Raguelis.

Exemplo Raguelis.

Exemplo Raguelis.

Exemplo Raguelis.

Exemplo Raguelis.

Exemplo Raguelis.

Exemplo Raguelis.

Exemplo Raguelis.

Exemplo Raguelis.

Exemplo Raguelis.

Exemplo Raguelis.

Exemplo Raguelis.

A quam esse poteras, ut pecuniam meam otiosam, numos sepelires vacuos, unde jam ad me nec minimum lucelli, nec assis quadrens redit. Nec mihi, nec tibi, sed nec ulli alteri quidquam profuisti. Ergo, heus tamuli, rogate ab eo talentum, & date ei, qui habet decem talenta. Et inutilem servum ejicite in tenebras exteriores. Cuique sua sunt talenta; Argentum & aurum mutuum omnes ab illo divite domino accepimus, modo illud occupemus, exerceamus, fenori locemus. Possimus, autem dare operam, & commodare manum, si velle mus, plurimis occasiones quotidianæ non desunt, officiis & servitiis, praesidiis & auxiliis alios juvandi. Sed plerumque nemo domi est, cum auxilium subministrandum est. Nos nobilissimis nascimur. Socordia, tedium, somnolentia, subinde & avaritia vincunt, & omne mutuae operis officium tollunt. Hoc aliud non est, quam divinam ordinationem omnem eliminare, suis sibi vivere legibus, suo solum marsupio, suis commodis studere, sibi uni & soli prodesse velle.

B De his severissima exigitur ratio: servis inutilis, qui pecuniam commissam non occupavit, in exteriores tenebras ejicietur.

V. Proborum hominum exemplis ad alteras operas & obsequia mutua provocamus. Quanta, Moses, quod Ambrosius dilaudat, a populo illat as ab orbebat contumelias, & cum Dominus insolentes vindicare vellet, se pamen pro populo offerrebat frequenter, ut indignationi divinae plebem subduceret. Quam mihi sermone post injurias appellabat populum, consolabatur in laboribus, delinibat oraculis, forebat operibus. Vir mitissimus, omnium obsequiis erat intentus. Eandem laudem Mosi tribuens Chrysostomus: Moses, inquit, multa & magna operatus est miracula, sed nullum tam magnum eum fecit, ut beata illa vox, quam ad Deum habuit, cum inquit, Audimite eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo.

C Rex David ante regnum, eodem Ambrosio teste, pro omnibus offerrebat, suam cum omnibus æquabat militiam, partebatur laborem. Non suam, sed Dei gloriam affectabat, non tam præesse, quam prodesse cupiebat. Pascebat oves, non ut suas, sed ut sui domini, non ut heras, sed ut servus a domino, in omnium obsequia constitutus, Zabulon & Nephthali summis præconiis efferebatur, quod, cum indiceret bellum per prophetidem Deborah contra ducem Sisaram, illi relictis oppidis, in quibus quietos agebant annos, relictis domo & liberis, postpositis viæ commodis ad subsidium Reipublicæ ultro se morti obtrulerint. Eandem ardui obsequii laudem sibi vindicans Paulus: Gracis ac barbaris, inquit, sapientibus & insipientibus debitor sum. Nam cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem. Factus sum Iudeis tanquam Iudeus, ut Iudeos lucrarer: Iis, qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, ut eos, qui sub lege erant lucrifacerem: iis, qui sine lege erant, tanquam sine lege essem, ut lucrifacerem eos, qui sine lege erant. Factus sum infirmus infirmus, ut infirmos lucrifacerem, omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos. Hæc autem Paulus, non mentiendo, sed compatiendo, non simulationis actu, sed commiserantis affectu dixit. Hæc, inquit, Augustinus, dicuntur commiserantis affectu dicit. Hæc, inquit, Augustinus, dicuntur commiserantis affectu dicit. Hæc, inquit, Augustinus, dicuntur commiserantis affectu dicit.

D passione misericordie, non simulatione fallacia. Fit enim tanquam egrotus, qui ministrat egroti, non cum febres habere mentitur, sed cum animo condolentis cogitat, quemadmodum sibi ministrari vellet, si ipse egrotaret. Ergo Paulus omnium servus, omnium ultro debitor, officium erga omnes & obsequii plenissimus.

VI. Atque hoc summi est promeriti, sua in omnes, quantum quidem fieri potest, obsequia dispensare, omnibus velle bene ac cupere, auxilium omnibus, quæ licuerit, subministrare. Hoc indolis est divinæ, hoc Deum est æmulari. Hoc actiones omnes alias cum pietate susceptas multum superat. Quod Chrysostomus luculentè docens: Hæc, inquit, perfecta Christiana religionis regula est, hic certissimus terminus, hoc supremum cacumen, quæ communi omnium comprehendant utilitatem. Nihil enim adeo potest.

5. Proborum hominum exemplis ad mutua obsequia provocamus. Ambrosio dilaudat, a populo illat as ab orbebat contumelias, & cum Dominus insolentes vindicare vellet, se pamen pro populo offerrebat frequenter, ut indignationi divinae plebem subduceret. Quam mihi sermone post injurias appellabat populum, consolabatur in laboribus, delinibat oraculis, forebat operibus. Vir mitissimus, omnium obsequiis erat intentus. Eandem laudem Mosi tribuens Chrysostomus: Moses, inquit, multa & magna operatus est miracula, sed nullum tam magnum eum fecit, ut beata illa vox, quam ad Deum habuit, cum inquit, Audimite eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo.

6. Summi est promeriti auxilium omnibus, quæ licuerit, subministrare. Chrysostomus luculentè docens: Hæc, inquit, perfecta Christiana religionis regula est, hic certissimus terminus, hoc supremum cacumen, quæ communi omnium comprehendant utilitatem. Nihil enim adeo potest.

potest nos Christi imitatores efficere, ut erga proximum cura. A (obseruemus, obsecro, has oris aures voces). Pergit Chrysostomus: Licet jejunando, ait, & humi dormiendo corpus maceraveris, nullam autem proximi curam habueris, nihil egregium feceris, sed adhuc longe ab huiusmodi absteris imitatione. Tu igitur, mi frater, quamvis fame conficiaris, quamvis humi jaceas, quamvis cinerem comedas, quamvis semper lacrymis mades, sed nihil cuiquam proficias, nihil magnum facis. Ita loquitur etiam teste Chrysostomo precatiunculis, atque peregrinatiunculis, & nescio quibus devotiunculis aliis, omnibus longè anteponenda proximi cura. Nihil agis, si hoc non agis; & tam aliorum studes commodè quàm tuis. Asperissima cilicia, rigidissima leetisternia, triviana jejunia, jugiter fluentes lacrymas, prolixas & frequentes vigilias tanti Deus non æstimat, quanti obsequia, quæ alteri ab altero mente sincerâ de-

1. Cor. 13. 16.
vers. 14.
Coloss. 3. 3.
vers. 14.
1. Tim. 4. 1.
vers. 5.
Ibid.

feruntur. Hinc illa toriæ à Paulo inculcata: *Omnia vestra in charitate fiant. Super omnia autem, charitatem habete. Finis præcepti est charitas.* Sed eam commendat charitatem Paulus, quæ proficitur de corde puro, & conscientiâ bonâ, & fide non fictâ.

Est quædam autem charitas minimè laudanda: Quotidianum est, ut subsidium aliquis & patrocinium petat à Domino, & palatinâ familiâ. At verò aulicus, qui rogatur, effugii urbani jam gnarus suavissimè illum à se ablegans: Hoc, inquit, age amicorum optime, & Dominum illum, quem monstro, accede; certa tibi ab illo salus est. Accedit. At iste alter isdem artibus hunc supplicem à se dimittens: Si quid impetratum cupis, ait, istum, quem dico, Dominum adi; in ipsius manu est te tui voti compotem fieri. Parer, & tertium adit, eadèmq; rogat. Sed tertius eadè strophas callens hominem oratione melleâ priùs delibutum humanissimè amandans: Ego, inquit, non levitè te juvero, si monstem cujus genæ oporteat incerate. Illud è palatinis officiis virum nostris Novi, ait supplex. Ego hunc ipsum conveni, & tuam illi causam expone. Consilii te mei non penitebit, quod cupis, impetratum auferes. Ita itur ad quartum. Hic eisdem farinæ ac simulationis, jam eminus odoratur hominem ductari verbis; igitur ore, quàm maximè composito: Quin tu meo pares consilio, inquit, & itionem non differs. Si tua tibi causâ cordi est, dominum illum in illiçe ædibus habitantem saluta, & succinctè, quid velis, explica; patronum senties quem optas. Ita infelix irritè, inani, callo itur mittitur ad quintum. Ita quintus ad sextum, alii ad alios verbis à se blandissimè amittunt. Omnes rogantur, nemo juvat. Cujusvis aulicum artificium est, negotio illi civiliter se subducere, & à se in alios atque alios, quòd ingraturum, vastè, sed humaniter amoliri. O viri, hæc charitas non est de corde puro, nec de conscientiâ bonâ, sed de fide fictâ. Ita Pilatus Christum vincitum misit ad Herodem, Herodes denuo ad Pilatum. Hic cuiusvis est cogitare: *Tibi derelictus est pauper* (Tibi, Tibi, non aliis) orphano tu eris adiutor.

Pf. 10. 14.
7. Hortatur & jubet Salomon. Prov. cap. 5. vers. 16.

VII. Hortatur & jubet Salomon: *Deriventur fontes tui foras, & in plateas aquas tuas divide.* Non te unum, sed & alios attende; non tuos solùm loculos, sed & aliorum dignos cense, qui augmentum capiant. Ne, quæso, tibi tam benignus, aliis tam iniquus; ne in alios tam illiberalis, tam largus, in teipsum sis; ne, obsecro, tuis omnia commodis metiaris. Foras deriva fontes tuos, foras, ut & alii ex illis hauriant. Quod tibi vis fieri ab aliis, hoc tu aliis facito. Vis alios in te benignos, faciles, prompros, obsequibiles, parati esse auxilii? & tu talis in alios esto. Reverà hac unâ in te sæpius gravissimè delinquimus, cum adeò restricti, difficiles, cunctabundi, inofficiosi, adjumenti tam parci, & lenti sumus. Jure meritisimo permittit Deus, ut tandem & ipsi hæreamus in luto, & nemo sit, qui manum porrigat, qui extrahere velit, qui suppetias ferat. Hic illud rectè occidit: Re-

cordare fili, quod idem aliis feceris. Subinde charitas, subinde ipsa etiam justitia nos obligat subsidio veniens non raro neutrum curamus. Talentis à Deo concessis non caremus, intelligentiâ, auctoritate, scientiâ, opibus pollemus, & non juvamus cum postulat opportunitas. Solent nonnunquam rusticorum avarissimi cum multi peregrinorum transeunt, fontes occludere, & publici usus elementum negare: qui cupit aquam, porrigat pecuniam; nemo bibit, qui potum non emittit; dignissimi prorsus hi barbari, qui siti moriantur. Ita nos quandoque agimus inter nos, opellas mutuas, vel leviter molestas abnuimus: qui poscit, obsequium emittit; qui gratias gratificetur gratiam, nemo est. Tinnule rationes plurimum habent virtutem ad persuadendam. Non est in dolis divinæ nemini precari auxiliari velle. *Idem Dominus omnium, dives in omnes.* Dives tantum? Liber alius in omnes. Hoc patris divini mores sapit, operam, manumque omnibus, quibuscunque demum licuerit, commodare. Hoc prisca, hoc & veri nostri Salomonis præceptio est: *Deriva fontes tuos foras. Benefacere, & mutuum date, nihil inde sperantes: & erit merces vestra multa, & eritis filii altissimi, quia ipse benignus est super ingratos & malos.* Estote ergo invicem benigni.

Prov. 11. 17.
Luce. 11. 13.
vers. 31.
Ephes. 4. 4.
vers. 12.

CAPUT VII.

Tobias senior mororis nimii præclarus medicus.

Tobias patet præcipiò quidem, ob filii moras in itinere, non leviter sollicitus & mœlitus, sed ubi rem perquisitiùs examinavit, recepit in mœroris animos, & uxorem etiam solatus est. Venia seni optimo danda, ut patri filium valde amanti.

Res est solliciti plena timoris amor. Quod in Tobias matre clarissimum. Flebat illa irremediabilibus lacrymis atque dicebat: *Heu, heu me, fili mi, ut quid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostræ, solatium vitæ nostræ: spem posteritatis nostræ. Omnia simul in te uno habentes, te non debuimus dimittere ire à nobis. Cui dicebat Tobias: Tace, & noli turbari; sanus est filius noster; satis fidelis est vir ille, cum quo misimus eum. Illa autem nullo modo consolari poterat, sed quotidie exaltans circumspiciebat, & circubat vias omnes, per quas spes remeandi videbatur, ut procul videret eum, si fieri posset, venientem. Quando majus desiderium præsentem cernere, tanto gravior erat lætus absentem non redire. Hinc mœror impatiens solatii. Hunc pæne nimium animi dolorem verbis suaviter castigans Tobias: Tace, ait, & noli turbari. Saluberrimum & duplex doloris remedium. Tacere, & non turbari. Hic duo nobis explicanda. Primum, in omni perturbatione, irâ, & tertiore affectu, maximè cum quis ab alio læditur, optimum esse atque utilissimum, silere. Alterum, quàm eximie ac conducibile sit artis necessitatem vertere in rationem. Gemina hæc præceptio capite hoc expendenda.*

§. 1.

PRIMA præceptio. In omni turbamento, agritudine, ac commotione animi, præsertim cum vulneris aliquid ab ore maledico inflatum est, homo conturbatus aut læsus digitum imponat ori, & ipsi sibi dicat: *Sile, sile, imperum contine, alioquin à teipso gravissimè læderis.* Exemplum regis Davidis armulare, qui de seipso: *Turbatus sum*, inquit, & non sum locutus. Lex sapienti certa sit: *Turbo, ergo non loquar.* Si verbis habenas laxem præsentissima est noxa. Tacere summa aliquando est sapientia. Aut, quod Ennodio placet, aliquando profacundiâ silentium est. Silentio peccata lingue exclusuris. Si vinum caupo cellæ mandet hodie, cras statim publico vendat, rem utique insulfam fecerit, & artis cautione

ponaria imperitissimus habebitur. Vinum adhuc turbidum terret bibentem. Ergo aliquot dies concedar vino, dum subsidat, & suum recipiat colorem: ita cum vehementior affectus, sive iracundia, seu impatientia occupavit animum, ori silentium imperandum, cohibenda lingua, ne voces ejiciat plurimum nocituras. Nam si mentis famissimæ homo locuturus bis terve consideret, priusquam loquatur; Bernardi suavis: *Antequam verba proferas, bis ad limam, quam ad linguam veniant; Multo magis id faciat homo iratus aut aliter turbatus, qui salutaria toto animo cogitare non potest: eo namque tempore nec suus est, nec domi suæ est; immoderatio eum affectus hæc illac rapit. Igitur, quod proximum, & securissimum est, taceat. Semper tacere præstat, quam loqui indecencia. Loqueris tali affectu concitatus. Spumam rabidi canis, pus merum, abominandam pestem evomes.*

Ea ebriosorum hominum pessima est indoles; aliis se ultro ingerunt, cum latebras deberent quaerere, ac sese abdere; loqui volunt, cum maxime tacendum. Nam teste Plinio, secreta proferunt, & mortifera loquuntur, redituraeque per jugulum voces non continent; retrahenda eis sunt dicta & resorbenda, aut etiam subinde capite luenda. Ita iracundi nil magis quaerunt, quam vociferari & clamare. Hic illud Tobiae opportunissime ingerendum; *Tace, & noli turbari.* Turbatam animadvertit conjugem, senex optimus, ideo silentium statim imperavit. Silentium tali tempore præstantissimum medicamentum.

Medicorum sententiis cibum capere, dum ira fervet, dum moeror infidet, aut dum animus cogitationibus feveris mergitur, valde noxium & pæne venenum est. Nam qui tali affectu, aut cogitationum aestu abreptus prandet aut cenat, plerumque properat, turburcinatur, male mansa rapim ingerit, quod nocentissimum recte tradunt: Si cibum corpori velimus accedere, depuratus sit affectus necesse est, sedata sit ira, exclusa tristitia, luctus mitigatus, tumultus cogitationum compositus, alioqui venenum potius est cibus, quam alimentum: ita protus sicut in ira, similive gravi affectu pasci, ita & loqui damnosum; extrudentur verba in omnem vitam penitenda.

Artis summæ, virtutis est maximæ; Turbari & non loqui. Amici Job istud lubricum linguæ confessi. *Si ceperimus loqui tibi, ajunt, forsitan molestè accipies, sed conceptum sermonem tenere quis poterit? Prurit sermo & exitum quarit in iracundo: qui sapit, cohibet molientem erumpere cum noxâ. Verbum vetus est: Tangi & silere, ladi & non mordere, summæ est fortitudinis. Hoc canes nesciunt, hoc ignorant stulti, hoc nondum compotes sui, & seipsos vincere nesciti non possunt. Hoc autem doct ratio, hoc frequentissima ingerunt exempla, hoc quotidiana persuadent experientia. Turbatus sum, & non sum locutus. Quod Bernardus altè infixurus animo: *Turbatio tua, inquit, ibi moriatur, ubi oritur, nec permittatur exire, qua mortem portat. Vis loqui? Tecum ipse loquere, teipsum objurga, & dic: Adeone stultus es, ut postquam toties incurristi & offendisti, iterum & iterum, iterumque redeas, inque eandem oris effrenem stultitiam impingas? Nec quidem piscator ictus sapis? Verissimè dixit Seneca: *Nihil aquè proderit, quam quiescere, & minimum cum aliis loqui, plurimum secum.* Turbari & non loqui, hoc artis summæ, virtutis est maximæ.**

§. II.

Altera præceptio artis est majoris; necessitatem vertere in rationem, seu, prout Livius loquitur, oblata casu flectere ad consilium. Tobias pater cepit quidem contristari nimis, & ceperunt ambo simul flere. Mox tamen idem Tobias, veluti jam alius homo: *Tace, inquit, & noli turbari; sanus est filius noster; satis fidelis est vir*

A *ille, cum quo misimus eum.* Hæc longè alia est cantilena. Solatium prius omne respuebat, nunc abundans solatiis ipsam etiam consolatur uxorem. *Quam cito mutatus in meliorem!* Nimirum prius ostenderat, quid animi pars inferior sensilis velle, quanta se intorqueret in adversis, quam trepidaret, ac paveret rebus afflictis. Jam verò monstrat, quam potenter appetitiones & motus animales, atque sensillos gubernet, & quomodo necessitas in rationem sit verter da?

Heli sacerdos hac unâ re insignis, dextrè profectò necessitatem vertit in rationem. Eum & Numine accipit nuntium, qui exanimare potuisset, & neci dare. Nam Deus eum alloquio non dignatus, Samuel in adolescentem accersens: *Ecce ego, ait, facio verbum in Israel, quod quicumque audierit, timient ambæ aures ejus. In die illâ suscitabo adversus Heli, omnia quæ locutus sum super domum ejus; & incipiam & complebo. Prædixi enim ei, quod judicaturus essem domum ejus in æternum, propter iniquitatem, eò quod non vereretur indignè agere filios suos, & non corripuerit eos. Idcirco juravi domui Heli, quod expieretur iniquitas domus ejus, & muneribus in æternum.* Hæc omni Samuel jussu Dei ad sacerdotem suum candidissimè referens: *Indicavit itaque ei universos sermones, & non abscondit ab eo.* Sed enim Heli non expostulavit: Cur ego noxas liberorum meorum luam? iracundiam habent; ad ista ipsi respondeant. Num ego in alienum arbitrium dominus sum? Cur Deus non ipse mihi hæc significat? Ego filios meos profectò de his monui. Si parere nolunt & sequi, quid ego possum? Nil horum Heli objecit, sed necessitate in rationem versâ: *Dominus est, inquit, quod bonum est in oculis suis faciat.* Reverè Heli oblata casu in consilium flexit, & necessitatem in rationem vertit. Hinc pronuntiatum de eo: *Meruit Heli remissionem peccatorum suorum, & præter temporaliter est peccatus, non æternaliter damnatus.*

Hieronymus in litteris ad Paulam: *Rem, inquit, dicitur sum incredibilem, sed, teste Christo, non falsam.* Melania inter Romanas feminas nobilissimæ, mortuus est maritus. Nondum tepere funus desiderat, cum duos insuper filios unâ perdidit. Matres alia tam acerbis casibus prostrata planxissent pectus, crines vullissent, mente totâ excidissent. Melania stetit immobilis, & tanquam ad Christi præsentis pedes advolveretur, suo se conditori quam integerrimè permittens: *Nunc, inquit, expeditius tibi servitura sum, Domine, quia tanto me onere liberaasti. Factum illusterrimum. Hoc protus est arte quaestuosissimâ necessitatem vertere in rationem.*

§. III.

TAbellio fuit, qui aliquot annis solitum iter emensus est equo vehens. Videri poterat hic homo religiosus, & qui plurimum odisset pecuniam: vix enim unquam cubitum ibat, quin prius æs omne hilariter expendisset. Ita homo potentus facultates suas omnes obligavit comessando: Cumque jam nummus fundo suspiraret in imo, non tantum non equum, sed seipsum alere vix potuit. Ex equo igitur dejectus in pedes, redidenti ore: Gratia, inquit, sint superis summæ, qui mihi pedum usum tamdiu amissum restituerunt. Profectò & iste vir oblata casu acerbo in hilare flexit consilium, & necessitatem vel coactus ancillari justit rationi.

Sanctius illo Remensis Præsul Remigius, qui cum tristem nuntium accepisset omni ejus frumento ignes subiectos, ille extemplo equum conscendit & advolavit pernix ad triste incendium. At ubi vidit flammis grassantibus nil moræ posse injici, ex equo desiliens, & vultu ad hilaritatem composito ignes propius accedens: *Seni, ait, bonus est focus quovis tempore. Ita ingens damnorum ore hilari, mente placidâ concoxit.* Sapienter planè necessitatem in rationem vertit, & tristi casu objecta in hilare flexit consilium. Hoc ipsum Sapiens Romanus monito longè utilisimo instillans. *Vnum est, inquit, levamentum*

Secunda.
Tob. 7. v. 3.
Ibid. v. 6.

Heli sacerdos necessitatem vertit in rationem: 1. Reg. cap. 3. vers. 11. & seqq.

Ibid. v. 18.

Ibid. v. 18.

Dion. Carthusius in hunc locum.

Melania Romana nobilis femina.

Remigius Remensis Episcopus. Vide Helio-tropium meum lib. 4. c. 3. §. 4. ubi hæc suscipiuntur.

Senec. l. 3. de Ira c. 16.

mentum malorum ingentium, pati, & suis necessitatibus obsequi.

I. Lipsius
Centur. 1.
epist. in Belg.
gas, ep. 44.
mihip. 45.

Vel ab ipsis canibus hoc discamus. Bruxellæ canis fuit ex illis grandioribus, Britannii generis, quibus cerdones Belgæ uti solebat ad cursum coriis onustum in forum & è foro trahendum. Ille, præter hanc operam, doctus fuit ad macellum ire, pecuniam præferre, carnem referre. Id ita fiebat. Corbem vimineum collo appendebant, pecuniâ is totius carnis impositâ. Ille rectâ & nusquam insitens ferebat, in macello apud notum laniam se sistebat, carne acceptâ redibat. Sed eveniebat interim, ut in viâ canes alii odore moti adspirarent, & accedentes tererent. Tum ille corbem deponere, in orbem propugnare, fugare. Cùm copiâ & robore vinceret, unâ irruere, & partem de prædâ capere. En ut gladiator iste in arenâ ceperit consilium, & suis necessitatibus sit obsecutus. Carnes defendit quamdiu potuit. Hostium multitudine victus necessitati cessit, & prandium jam commune unâ sumpsit. Non minus, obsecro, sapiamus, & quæ mutare non possumus, tolerare non reculemus, necessitatibus nostris tranquillâ mente obsequamur.

Isaia c. 39.
vers. 6.

Israëli vates Isaïas ingentia mala vaticinatus, Hierosolimam urbem vastandam, cives captivos in Babyloniâ abduccendos, eam servitum annis septuaginta duraturam; addidit nihilominus: *Consolamini, consolamini popule meus, dicit Deus vester.* Perinde si dixisset vates: Agite, stat Numinis sententiâ, decretum immutabile, migrare illud non licet; in Babylonem transferemini. At vos duriores hanc necessitatem vertite in rationem, parete Numini, & destinatum vobis supplicium parato animo subite. *Sed & vos ô Christiani, licet ærumnis oneremini, calamitatibus affligamini, nihilominus Consolamini, consolamini; Deus, divinæque Providentiæ ac Voluntati plenissimè, in solidum vos tradite, necessitates vestras omnes in rationem vertite.* Ita necessitas ipsa minus erit dura, malum omne multò erit mitigatius. Nenspe omnium malorum levamentum est opportunissimum, pati, & suis necessitatibus obsequi.

Malorum
levamentum
est pati, &
suis neces-
sitatibus
obsequi.

Ad œconomum appositissimè, dixit Tullius: *Sed quanti, quanti bene emitur, quod necesse est.* Subinde longissimam teximus malorum seriem narrando. *Est, qui dicit: Ego tot & tantis difficultatibus circumventus, tot & tantas patior ærumnas. Alius: Tanta, inquit, & tanta, atque tanta perfero. Ille sibi miser & infortunatus: Maximam, ait, calamitatem capio. Ille afflictus & jacens: In summas, inquit, miseras projectus sum. Hic suâ opinione miserè perditus: Gravisimis, inquit, incommodis confictor. Alius, ut sibi videtur, cõpertus miseris: Talia & tam acerba tolero, ait, in infinita mala præcipitatus sum, omnibus undequaque urgeor. Sed, ô mei homines, sed quanti, quanti: bene emitur calororum regnum, quod emere necesse est. Ad hoc emendum conditi sumus; ad hoc nascimur, ad hoc vivimus, ad hoc emendum morimur. Perimus æternum, nisi hoc emimus. Hoc omnium necessitarum summa nos urget. Bene ac vili emimus, quanti quanti emamus, quia necesse est emere. Hæc una necessitas nullas admittit leges, nullas horret difficultates, nullos meruit dolores, nullas sentit calamitates, pullos refugit cruciatum, nulla formidat supplicia, tormenta summa, innumera non recusat tolerare mala. Quanti quanti, minimo emitur, quod emere necesse est.*

CAPUT VIII.

Tobias junior parentum suorum thesaurus optatissimus.

Tobias mater, cùm filius peregre moras traheret, nec statò die se sisteret parentibus, in querelas

A amarissimas effusa: *Hec, bene mi, agebat, ut quid te Tob. misimus peregrinari: omnia simul in te ano habentes, te non debuimus dimittere ire à nobis. Tu ocellus nofter, tu nofter delictum, tu spes una nepotum, tu thesaurus nofter, tu nobis omne pretium. Ergo parum prudenter egimus, qui te à nobis peregrinatum misimus, cùm in te uno omnia habeamus. Homo, Dei amans, has voces identidem usurpat: Deus meus, thesaurus meus, & omnia, quidquid velle, aut optare possum, in Deo invenio, Deus mihi omnia, & plusquam omnia. Ita proflus animo penitissimò sentiendum. Hic igitur exponendum, quam fatuum sit hujus rei perfundioriam cogitationem suscipere, facile obsequiis divinis obnuñciare, levi de causâ Deum deserere, & velut venalem exponere, cùm verè in Deo habeamus omnia. Hæc hujus capituli summa.*

S. I.

REX Persarum Xerxes non ab unâ fatuitate notissimus insigniora quoque delicta commisit. 1. Montem Athon ad mille quinquaginta passuum longitudinem perdidit, eâ amplitudine ut maximarum navium duæ juxta se in occursum commodè transferant. Atque hoc, Herodoto teste, potentia monstrandæ, & memoria propagandæ fecit. 2. Oceanum * frenavit ponte, & Abydum Sesto conjunxit, ut Græciæ pavorem injiceret. 3. Cùm ipse classem dissipasset maris tempestas, mari colaphos, & trecenta verbera iussit, stigmata invari, compedes nõ sine gravi convicio ꝑ in illum dejici jussit. Juvenalis *pos. sine risu hanc demeritam sugillat. hoc fuit: O amara aqua, Rex, compedes has injicit, quod illum insidit, abs quo nihil malum passum fuit. Etenim Rex Xerxes, rebus volis, transtulerit, meriti quæ tibi nemo amplius sacrificabit, ut amaro delosque suavis.*

In Corum atque Eurum solius sævire flagellis
Barbarus, Aëlio unquam hoc in carcere passus
Ipsam compeditibus, qui vincerat Ennosigæum.

4. Cùm iter faceret per Lydiam, ad Platanum proceram, & diffusis largè brachiis umbrosam esse delatus. Hic diem integrum, non sine damno exercitibus placuit morari. Hanc insuper ad eò venustè comatam arborem armillis & torquibus ad eam suspensis veneratus est. 5. Sed & vitum è suis reliquit, qui lignæ hujus Amathæ custodem, nutricium, procuratorem ageret. Illustrissima fatuitas. Quam & Eljanus risu excipiens: *Ridendus profecto, inquit, Xerxes ille est, quod cùm mari terræque Jovis operibus posthabitis, nova itinera & insolitam navigationem sibi parasset, servivit platano, & arborem coluit, quam ventus dejicere, securis excindere, ignis comburere potuit, quæ non solum ratione, sed & sensu caruit.*

Verum, ô Christiani, hæc videmus, & similia facimus, nonnunquam & stultiora. Vide hominem, qui celi, qui suppositus, qui Dei oblitus oblectatunculas sterilissimas quatit sub opacâ platano; huic tempus pretiosissimum, huic cogitationes & curas, huic suas pecunias, huic in d' valetudinem suam impendit: nam aut gloriam vanam, aut mulierculæ formam, aut aliam voluptatem putidam ad eò insanè deperit, ut non dissimulanter fateatur: *Hi amores mei, hoc meum delictum, hoc gaudium, hoc melliculum meum, hoc mihi volupe est. Miser & cœcus, pro conditore rem è conditis vilissimam amat, & ut Laurentius Justinianus loquitur, peregrinationem, atque exilium diligit pro patia; creatus à Deo ad obtinendam beatitudinem, ad inveniendum Deum, at ille crepundiis, nugis, somniis, delictis, vitam consumit. Hunc talem Bernardus acriter, prout par est, extimulans, & ad meliora erudiens: *Verum, inquit, qualibus ista tu tibi impediatis rebus, utinam sine dissimulatione attendas: Væ, væ, vapor est ad modicum parens, quod æterna felicitatis aditum intercludit, quod perennis luminis incircumscriptionem claritatem abscondit, quod universitatis scientiâ par-**